
GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE N. DPB004/204 DELL’8/10/2021

DIPARTIMENTO RISORSE

SERVIZIO GARE E CONTRATTI

UFFICIO APPALTI OPERE PUBBLICHE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI
GARA EX ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA C) DEL D. LGS. 50/2016, PER
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI LOCALI POSTI
AL PRIMO PIANO DELL’IMMOBILE REGIONALE SITO A PESCARA, LARGO DEI
FRENTANI, 1 - CIG 88320939B4. APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO E DISCIPLINARE
CON ALLEGATI
.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- con Determinazione nr.DPB003/329 del 13/07/2021 il Servizio Patrimonio, tra l’altro:

 ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria dei locali posti al primo
piano dell’immobile regionale sito a Pescara in larg o dei Frentani nr.1 dando atto della intervenuta
validazione dello stesso ad opera del R.U.P. in data 13/07/2021;

 ha stabilito di procedere all’affidamento dei predetti lavori mediante procedura negoziata senza
bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti;

 ha prenotato, sul pertinente capitolo di spesa, la somma necessaria alla realizzazione degli stessi,
ammontante complessivamente, da quadro economico di progetto, ad euro 160.000,00;

- la predetta determinazione nr.DPB003/329 del 13/07/2021 unitamente a tutti gli elaborati di progetto è stata
condivisa con il Servizio Gare e Contratti, ufficio Appalti Opere Pubbliche, deputato, per competenza,
all’espletamento della procedura di gara negoziata;
- con Determinazione nr.DPB003/170 del 02/08/2021 è stato stabilito di pubblicare l’Avviso di indagine di
mercato con allegati il modello di domanda e il “MANUALE OPERATIVO MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE”, finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse per l’affidamento dei lavori di manutenzione
straordinaria dei locali posti al primo piano dell’immobile regionale sito a Pescara in largo dei Frentani nr.1,
per 40 giorni naturali e consecutivi sul profilo di committente della Giunta Regionale d’Abruzzo, sezione
Amministrazione Trasparente all’indirizzo https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-di-gara-aperti
nonché sulla piattaforma telematica dell’Ente Regionale disponibile al link
https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com ;
- l’avviso predetto è stato registrato al protocolo regionale con il nr. RA/ 0327104/21 in data 03/08/2021 e
pubblicato alla stessa data del 03/08/2021;
- entro la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse, fissate al 13/09/2021
ore 13:00, sono pervenute sulla piattaforma telematica in dotazione al Servizio Gare e Contratti n. 107



(centosette) manifestazioni d’interesse;
- la Dirigente del Servizio Gare e Contratti, Dott.ssa Roberta Rizzone, unitamente alla Responsabile del
Procedimento di Gara, Ing. Paola Stornelli, hanno proceduto ad esaminare le manifestazioni d’interesse
pervenute ritenendole tutte ammissibili alla successiva fase di sorteggio pubblico;
- in data 21/09/2021 è stata convocata la seduta pubblica per il sorteggio di nr.10 operatori economici da
invitare a presentare offerta tra i nr.107 che avevano presentato manifestazione d’interesse, giusta nota di
comunicazione prot. nr.RA/ 0369988/21 del 16/09/2021 trasmessa a tutti gli operatori economici il
16/09/2021 per il tramite della piattaforma telematica;
- durante la seduta pubblica del 21/09/2021, alla quale non era presente nessun operatore economico, si è
proceduto, con l’utilizzo di appositi software presenti sulla piattaforma telematica, preliminarmente ad
associare in maniera casuale dei numeri a ciascun operatore economico, giusto verbale di associazione agli
atti registrato al protocollo regionale con il nr.0374365/21 in data 21/09/2021 e successivamente ad estrarre i
nr.10 operatori economici contraddistinti dai numeri 24, 48, 91, 20, 83, 77, 98, 102, 101, 64, giusto verbale
di sorteggio agli atti, registrato al protocollo regionale con il nr.0374379/21 in data 21/09/2021;
.
VISTO lo schema della lettera d’invito e del Disciplinare di gara corredato da allegati, da inviare ai nr. 10
operatori economici sorteggiati per la presentazione delle offerte relative ai lavori di manutenzione
straordinaria dei locali posti al primo piano dell’immobile regionale sito a Pescara in largo dei Frentani nr.1;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO approvare i verbali relativi alla seduta pubblica tenutasi in data
21/09/2021 nonchè la lettera d’invito e il Disciplinare di gara corredato da allegati e attivare la procedura
negoziata senza bando per l’affidamento dei suddetti lavori;

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. nonché tutte le Linee
Guida dell’ANAC e i decreti Ministeriali attuativi dello stesso;

PRECISATO CHE il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e
competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, n.
77;

Per le motivazioni espresse in narrativa:

DETERMINA
- di approvare:

 i verbali relativi alla seduta pubblica tenutasi in data 21/09/2021;
 l’All. A “lettera d’invito”;
 l’All. B “Disciplinare di gara” corredato, a sua volta, dai seguenti allegati:

 All B.1 “Istanza di partecipazione e dichiarazioni integrative e aggiuntive”;
 All. B.2 “D.G.U.E.”;
 All. B.3 “Patto di Integrità approvato dalla Regione Abruzzo con D.G.R. n.

703 del 27.08.2015”;
 All. B.4 Codice di comportamento approvato dalla Regione Abruzzo con

DGR 72/2014 ed aggiornato con DGR 983/2018;
 All. B.5 Manuale operativo gara telematica;

- di invitare a presentare offerta, per il tramite della piattaforma telematica in dotazione al Servizio
Gare e Contratti, i nr.10 operatori economici contraddistinti dai numeri 24, 48, 91, 20, 83, 77, 98,
102, 101, 64, come riportati nel verbale di sorteggio registrato al protocollo regionale con il
nr.0374379/21 in data 21/09/2021;

- di stabilire, quale termine di ricezione delle offerte, quello di 10 giorni dalla data di trasmissione del
progetto esecutivo, della lettera d’invito e del Disciplinare di gara con allegati;

- di dare atto che l’importo necessario allo svolgimento dei predetti lavori trova la necessaria
copertura finanziaria nelle somme stanziate sul Capitolo di spesa 12101 - esercizi 2021 e 2022 ed è
stato prenotato con Determinazione del Servizio Patrimonio nr. DPB003/329 del 13/07/2021;



- di dare atto altresì che, sempre con Determinazione del Servizio Patrimonio nr. DPB003/329 del
13/07/2021, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata nominata Responsabile
Unico del Procedimento l’Ing. Monica Cirasa, responsabile dell’Ufficio Ricostruzione e
Manutenzione;

- di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art.37 del
D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

- di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per l'inserimento nella
raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Dott.ssa Roberta Rizzone.

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Paola Stornelli Ing. Paola Stornelli

Il Dirigente del Servizio


